
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 10/09/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO 3 settembre 2015, n. 246
 
Ambulatorio di Oculistica del Dott. Gortan Gortano, Via Dante n. 110 - Taranto. Revoca
dell’accreditamento a norma dell’art. 27, comma 2 e dell’art. 21, comma 2, lettera a) della L.R. 8/2004 e
s.m.i.
 
 
Il giorno 3 settembre 2015
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
VISTA la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici
afferenti ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità;
 
VISTA la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47
del 25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento dell’incarico
di Direzione dell’Ufficio Accreditamenti;

1



 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2271 del 31/10/2014, ad oggetto “Organizzazione Servizi
dell’Area Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità - modifica e
integrazione della deliberazione di giunta regionale n.1112/2011 e s.m.i.”;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 12 Novembre 2014 n. 743, ad oggetto
“Organizzazione Servizi dell’Area Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari
opportunità”, pubblicato sul BURP n. 161 del 20/11/2014.
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 15 comma 2 del
D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n.161 - Conferimento incarico di direzione di Servizi incardinati nell’Area
Politiche per la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità”.
 
In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
Accreditamento, sulla base dell’istruttoria espletata dall’istruttore e confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti, riceve la seguente relazione.
L’ambulatorio di oculistica del Dr. Gortan Gortano, sito nel Comune di Taranto alla via Dante n. 110,
rientra fra le strutture specialistiche private accreditate ai sensi dell’art. 12, commi 2 e 3 della L.R. n.
4/2010 e s.m.i..
Con nota prot. 0003630/I.02.01 del 25/1/2013, il Direttore del Dipartimento Risorse Umane e AA.GG.
dell’ASL TA ha trasmesso al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria (APS) la
Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 68 del 17/01/2013, ad oggetto: “Cessazione del
rapporto convenzionale esterno per la Branca a visita di Oculistica con il Professionista Dr. Gortan
Gortano codice regionale n. 95007”.
Con la suddetta deliberazione, a seguito di istanza del 15/10/2012 del professionista che chiedeva di
cessare la propria attività, e rilevato che detta attività è cessata a far data dal 26/11/2012, si disponeva
la cessazione del rapporto convenzionale che il Dr. Gortan Gortano intratteneva con la stessa Azienda.
Per quanto innanzi, con nota prot. AOO_081/ 754/ APS1 del 21/02/2013 il Servizio APS comunicava al
Dr. Gortan Gortano, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990 e s.m.i., l’avvio del procedimento di revoca
dell’accreditamento dell’ambulatorio di oculistica, assegnando al professionista un termine per la
presentazione di eventuali controdeduzioni e trasmettendo la suddetta comunicazione anche al Sindaco
di Taranto ai fini degli adempimenti di propria competenza, essendo il Comune l’Ente competente in
ordine all’autorizzazione all’esercizio per le strutture che erogano prestazioni di assistenza specialistica
ambulatoriale di oculistica.
 
A tal riguardo, si rileva che:
- l’art. 12, comma 1, lett. d) della L.R. n. 8/04 e s.m.i. dispone che il legale rappresentante comunichi
tempestivamente, all’Ente che ha rilasciato l’autorizzazione all’esercizio, la temporanea chiusura o
inattività della struttura, motivandola adeguatamente, e comunque per un periodo non superiore a un
anno;
- l’art. 15, comma 11 della medesima legge regionale, come modificato dalla L.R. n. 14 del 17 giugno
2013, stabilisce che, salvo quanto previsto dall’articolo 12, comma 1, lettera d), l’autorizzazione decade
automaticamente in caso di dichiarata o accertata chiusura o inattività per un periodo superiore a tre
mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’accordo contrattuale;
 
Posto quanto sopra, considerato:
- che l’ASL TA ha rilevato che l’attività specialistica ambulatoriale del Dr. Gortan Gortano è cessata a far
data dal 26/11/2012;
- che non è stato trasmesso allo scrivente Servizio alcun provvedimento sindacale dichiarativo

2



dell’avvenuta decadenza dell’autorizzazione all’esercizio;
- che l’art. 27, comma 2 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. prevede che “L’accreditamento è revocato a seguito
del venir meno delle condizioni di cui all’art. 21”;
- che l’art. 21 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. riporta, tra le condizioni essenziali per l’accreditamento
previste dal comma 2, oltre al possesso dell’autorizzazione all’esercizio, ove preventivamente richiesta
dalla normativa vigente al momento dell’attivazione della struttura [lett. d)], “il possesso dei requisiti
generali e specifici concernenti la struttura, le tecnologie e l’organizzazione del servizio” [lett. a)];
 
si propone di procedere, ai sensi dell’art. 27, comma 2 e dell’art. 21, comma 2, lettera a) della L.R. n.
8/2004 e s.m.i., alla revoca dell’accreditamento dell’ambulatorio di Oculistica del Dr. Gortan Gortano, Via
Dante n. 110 - Taranto.
 
Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Mauro Nicastro
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO
 
sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti;
 
D E T E R M I N A
 
- di procedere, ai sensi dell’art. 27, comma 2 e dell’art. 21, comma 2, lettera a) della L.R. n. 8/2004 e
s.m.i., alla revoca dell’accreditamento dell’ambulatorio di Oculistica del Dr. Gortan Gortano, Via Dante n.
110 - Taranto;
 
- di notificare il presente provvedimento:
- al Dott. Gortan Gortano, Via Dante n. 110 - Taranto;
- al Direttore Generale ASL TA;
- al Direttore del Dipartimento Risorse Umane e AA.GG. ASL TA;
- al Sindaco del Comune di Taranto;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

3



 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e
Accreditamento/all’Albo Telematico (ove disponibile);
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio Bilancio e Ragioneria;
c)sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di
cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
e) il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
f) viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio
Giovanni Campobasso
 
_________________________

4


